El capital de la empresa solo se sitúa en el 15.79% y hay una deficiencia de capital

de solo el 0.03%. Esto indica que la empresa se financia principalmente con deuda y/o ha

sido capitalizada recientemente, como lo evidencian las futuras inyecciones de capital

(capital 9.60%); sin embargo, la empresa sí genera ganancias, como lo demuestra la ganancia

del período (3.53% de los activos totales), aunque debería ser capital para mejorar la

perspectiva financiera de la empresa en el futuro.

   En cuanto a la propiedad de acciones, se sitúa en un total del 43.13%, con una

participación notable en futuras capitalizaciones del 25.46% del total. Mientras tanto, con

una fracción tan pequeña de capital nominal y resultados acumulados, el beneficio obtenido

en el período del 0.89% es pequeño, lo que sugiere márgenes operativos ajustados. Aquí, los

41

costos operativos y la gestión de recursos líquidos deben ser afinados para garantizar una

mayor estabilidad operativa y financiera.

Tabla 13

Análisis Vertical de la Empresa Movihouse Mobiliarios y Acabados Cia. Ltda.

Movihouse Mobiliarios y Acabados Cia. Ltda.

Análisis Vertical

  2023 Porcentual

Activo:

Activo circulante:

Efectivo y equivalentes al efectivo  $   415,205.00  31.27%

Activos financieros  $   497,633.00  37.47%

Inventarios  $   2,450.00  0.18%

Pagos anticipados e impuestos  $   -   0.00%

Total activo corriente  $   915,288.00  68.92%

Activo No Corriente

Inmuebles, maquinaria y equipo, neto   $   412,717.00  31.08%

Propiedades de Inversión  $   -

Activos Fijos  $   412,717.00  31.08%

Otros activos  $   -   0.00%

ACTIVO TOTAL  $1,328,005.00  100.00%

Pasivo y Patrimonio

Pasivo circulante:

Obligaciones financieras  $   25,773.00  1.94%

Cuentas y documentos por pagar  $   66,927.00  5.04%

Pasivos acumulados y otros pasivos corrientes  $   206,172.00  15.52%

Total pasivo corriente  $   298,872.00  22.51%

Obligaciones Financieras L/P  $   762,430.00  57.41%

Anticipo Clientes  $   -   0.00%

Total de Pasivos no corrientes  $   762,430.00  57.41%

TOTAL PASIVO  $1,061,302.00  79.92%

Patrimonio:

Capital  $   4,000.00  0.30%

Aportes futuras capitalizaciones  $   -   0.00%

Reserva legal  $   4,432.00  0.33%

Superavit por revaluacion  $   -   0.00%

Resultados acumulados  $   232,638.00  17.52%

Resultado del ejercicio  $   25,633.00  1.93%

Total Patrimonio  $   266,703.00  20.08%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO  $1,328,005.00  100.00%

42

Nota. Datos del análisis vertical del estado de situación financiera de Movihouse Mobiliarios

y Acabados Cía. Ltda., obtenidos de la información financiera presentada ante la

Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros (2025).

A partir del año 2023, MOVIHOUSE tiene una estructura de activos que son

mayoritariamente corrientes, alcanzando el 68.92%. Esto muestra una empresa con muchos

recursos disponibles a corto plazo, en este ítem el efectivo representa más de un tercio del

total (31.27%) y los activos financieros (37.47%) lo que indica a una empresa mucha liquidez